Sempronius , cioè il Reo complice negatiuo , qui de-
latosibi &c. *suit per D.*

Interrogat. An se resulerit liberè fateri veritatem ,
quam habentus proterè negavit .

Resp. Io ho detta la verità .

*Interrog. Quidnam ipse Constitutus dicet , si aderunt
testes , qui in eius faciem affirmabunt &c.*

*Resp. Non potrà alcun dire con verità , ch'io hab-
bia fatto quello , che non ho fatto .*

*Tunc D. mandauit , adduci Titum in faciem ipsius Con-
stituti nominati .*

Quo adducto , & delato ei iuramento veritatis dicenda ,
ac facta nominum , ac personarum recognitione , *suit idem*
adductus interrogatus , an vera dixerit , & paratus sit ad
præsens eadem ratificare etiam in tormentis , si opus fuerit ,
in faciem eiusdem Constitutæ . *Resp. &c.*

Tunc

Tunc D. ad tollendam omnium dubietatem &c. manda-
vit, dicendum Tum addicendum in presentia, & consue-
tus Constituti, in caput ipsius Sempronij, duci ad locum
torturae, ibique &c.

Qui sic dicitur &c.

E si proseguirà l'atto, come di sopra.

Modo di ripetere, o continuare i tormenti.

Conviene anco tal volta, e per l'atrocità del de-
litto, e per la gravità degl'indicij, e per altri
importanti rispetti ripetere, o continuare la tortu-
ra, e perciò douranno in talcaso i Giudici nel fine
della prima etamina rigorosa far aggiungere dal
Notaro quella clausula, *animo tamen &c.* che appun-
to significa inessi Giudici animo di continuare detta
tortura. Et oltre à ciò auvertiranno, che lo stile del
Santo Officio è di ripeterla il giorno, che immedia-
tamente legue appresso la prima tortura, e di non
passare ordinariamente la metà dell' hora, così
nell'una, come nell'altra: e la forma della seconda
tortura è questa. *Die Mensis Anni*

*Eductus de carceribus, & personaliter constitutus in
loco tormentorum, coram &c.*

*N. de quo supra, & sibi delato iuramento &c. fuit per
DD.*

Interrog. *An adhuc se resoluerit dicere veritatem, &
recedere ab obstinatione, & pertinacia sua. Resp.&c.*

*Et sibi dicto, quod ex iis, que contra ipsum Constitutum
urgent in processu, appareat, ipsum errasse in ijs, que sunt
Fidei, ut supra, & propterea se resoluere velit ad verita-*

tem dicendam, aliás contra ipsum continuabuntur tormenta. Resp.&c.

*Et cum aliud ab eo haberí non posset, DD. continuando
tormenta incepta, & insistendo decreto in præcedenti Con-
stituto facto, mandauerunt, eundem Constitutum spoliari,
ligari, & sibi applicari, & quatenus opus sit, elevari; sic
vistante &c.*

E si procederà contro del Reo, come nella prima
tortura.

Modo di riceuere dal Reo la ratificazione delle cose da lui confessate ne i tormenti.

Sì il Reo haurà confessato ne i tormenti, dourà
appresso ratificare fuori di essi, e sciolto d'ogni
legame, la sua confessione; che altrimenti ella non
faria d'alcun valore, & iniquamente operarebbono
i Giudici, se volessero senza essa ratificazione venire
all'atto di condannare il Reo. C'ò due farsi il gior-
no appresso alla suddetta confessione, si che vi sia scorso
lo spazio di 24. hore, e fuori del luogo della tortu-
ra, con fargli ripetere, almeno in sostanza, le cose
da lui confessate, e lettagli dal Notaro la predetta
sua confessione, interrogarlo opportunamente nella
forma, che segue. *Die Mensis Anni*

Eductus de carceribus, & personaliter constitutus &c.

*N. de N. de quo supra, qui delato sibi iuramento &c.
fuit per DD.*

Interrog. *An ultra ea, que hesterna die, & in loco tor-
mentorum confessus fuit, sibi occurrat aliquid dicere, &
quid. Resp.&c.*

Interrog. An ea omnia , que hesterna die in tormentis fassus fuit , vera fuerint , & sint , eaque pro veritate dixerit , & fassus fuerit . Resp.&c.

Interrog. Ansit paratus , & velit modo extra tormenta ea omnia approbare , & ratificare . Resp.&c.

Interrog. Ut modo summum , & in substantia recenset ea omnia , que fassus fuit in dicto suo examine hesterna die facta in tormentis . Resp.&c.

Tunc DD. mandauerunt mihi Notario , ut ad claram ipsius Constitutum intelligentiam sibi legerem dictum eius examen de verbo ad verbum , prout iacet ; ouero , in ea parte incipiendo ibi &c. usque ibi &c.

Quo lecto , & per ipsum Constitutum bene audito , & intellecto (vi afferit) fuit per DD.

Interrog. An praedicta , que sibi modo legi audivit , fuerint à se dicti , & deposita modo , & forma , prout iacent in dicto examine . Resp.&c.

Interrog. An contenta in depositione modo sibi letta fuerint , & sint vera , ipseque Constitutus pro veritate fassus fuerit , illaque vel si modo approbare , confirmare , & ratificare , & an praedictis velit aliquid addere , vel demere ; an potius intendat , ea omnia ratificare , & approbare ; & an cum effectu praedicta omnia , tanquam vera , & à se pro veritate dicta , approbet , ac ratificet . Resp.&c.

E se il Reo ripeterà l'istesse cose , con tutte le circostanze della sudetta sua confessione , e dirà , che le conferma , e che non vuol aggiungere , nè diminuire cosa alcuna , farà perfetta la ratificazione di essa .

Ma se egli ricuserà di ratificarla , anzi si sforzerà di rimocarla , dovrà di nuovo esser posto alla tortura , acciò ritorni alla già fatta confessione , ancorche altri indicij non sopravvenissero , essendo bastevole il

nuovo

nuovo indicio creato dall'antecedente confessione in tortura . E ciò si farà nel seguente modo .

Die	Mensis	Anni
Educius de carceribus &c.		
N. de N. sibi delato &c. fuit per DD.		
Interrog. An ultra ea , qua hesterna die &c.		
Resp. Se ben hieri ne i tormenti confessai , non hò però fatto , nè detto , nè creduto cosa alcuna di quello , ch'io dissi ; ma lo confessai per forza di tormenti , non potendo iopportargli : e dico , che non è vero niente di quello , ch'io hò confessato .		
Et sibi per DD. dicti , quod cum ipse Constitutus , legitimis praecedentibus indicij fassus fuerit in dicto suo examine rigoroso , dixisse , ac fecisse ea omnia , de quibus iuridice Sancto Officio delatus fuerat , omnino presumitur , ipsum veritatem dirisse : Et propterea debet modo confessionem suam in iudicio ratificare , & approbare .		

Resp. Io non voglio ratificare , nè approuare per vero quello , che fallamente hò confessato d'hauer commesso .

Et instantibus DD. quod , cum ex sua propria confessione in tormentis facta oriatur nouum indicium , quod omnino dixerit , ac fecerit respetuè ea omnia , de quibus indicium erat , & que in tormentis fassus est , bene aduertat , & sibi consulat , ac pro veritate Sancto Officio satisfaciat , ad confessionem iam factam reuertendo , illamque ratificando , & approbando . Resp.&c.

Et DD. dicentibus , quod , nisi se resoluat pro veritate huic Sancto Officio satisfacere , & ad confessionem iam factam reuerti , illamque ratificare , & approbare , denud contra ipsum deuenietur ad torturam . Resp. &c.

Tunc DD. visa ipsius Constituti pertinacia, & slante
iudiciorum contra ipsum militantium gravitate, decreuerunt,
repetendam esse torturam ad effectum, ut ipse Constitutus
ad confessionem iam factam reuertatur, illamque ap-
probet, ac ratificet.

Et ideo mandauerunt ipsum duci ad lecum torturæ, ibi
que &c.

Qui sic ductus &c. antequam eleuaretur benignè moni-
tus &c. Resp.&c.

Tunc DD. mandauerunt, ipsum in funem eleuari.

Quisic eleuatus tacuit, ouero, clamans, dixit &c.

Interrog. An ea omnia, & singula, de quibus remanet
Indicatus, queque ipsem fassus est in alio suo rigoroso
examine, verè ab ipso Constituto dicta, & facta fuerint re-
spectuè, prout iam fassus est. Resp &c.

Et monitus ad dicendam veritatem. Resp &c.

S'egli confesserà il fatto, e negherà l'intenzione,
& credulità, s'interroghi sopra di essa così.

Interrog. Quid tenuerit, & crediderit circa a premis-
sa ab ipso Constituto iam confessa. Resp.&c.

Se dirà d'hauer malamente, cioè, hereticalmente
creduto, non specificando però colà particolare, s'
interroghi così.

Intetrog. Ut esplicer distinetè, circa quos articulos ma-
lam credulitatem haberent. Resp.&c.

E rispondendo sodisfattoriamente intorno ad al-
cuni articoli, gli si domandi appresso, come segue.

Interrog. An etiam de alijs articulis male senserit.
Resp.&c.

Confessata la mala credenza, s'interroghi sopra i
complici, come di sopra.

E nella stessa guisa diciamo douersi procedere col
Reo

Reo in caso, che, confessando egli nella seconda
tortura, e poi riculando di ratificare, conuenga, se-
condo la qualità degl'indicij, venire alla terza tortu-
ra, nel che si due caminare secondo il buon consi-
glio, e parere de' Periti.

Ma se il Reo durerà negando nella seconda tortu-
ra, egli purga la prima confessione, e duee lasciarsì
andare, quando però sia stato bastevolmente tor-
mentato, e gl'indicij non siano molto vrgenti: che
altrimenti si potria venire alla terza tortura.

*Modo di dar la pace al Reo, che ricusa di
rispondere, o non vuol precisamente
rispondere in giudicio.*

SVolte anco tal volta interuenire, che il Reo con-
tumacemente ricusi di rispondere a gl'interro-
gatori fattigli dal Giudice, è non voglia ripondere
precisamente, ma con parole dubbiole, dicendo, non
sò, non mi ricordo, può essere, non credo, non ten-
go d'esser colpeuale di questo delitto &c. douendo
rispondere con parole chiare, e precise, cioè, hò det-
to, non hò detto, hò fatto, non hò fatto &c. Il per-
che fa di bisogno venir contro di lui a rigorosa es-
amina, per hauerne risposta assolutamente, o risposta
precisa, sodisfattoria, e sufficiente; ma conuen pri-
ma fargli le debite ammonizioni, & appresso mi-
nacciargli la corda: registrando il Notarootal sua
contumacia con le dette ammonizioni, e minaccie.
E tale farà la forma.

Benignè monitus, vt recedat ab huicmodi obstinatione,
M 2 & re-

E respondat interrogatorius sibi factis, ouero, respondat evacuando interrogatoria sibi facta, non se referendo ad iam dicta, ouero, omittendo dicta verba, non recordor, non credo, posset esse, & similia, quia alias contra ipsum necessiter fuerit pro dicta responsione, ouero, pro responsione congrua, satisfactoria, sufficienti, & precisa habenda, ad opportuna iuris, & facti remedia deueniria. Resp.&c.

E se, oltre al persistere nel voler rispondere, ò nel rispondere non precisamente, nè sodisfattoriamente, dicesse a i Giudici. Se voi mi volete dar la corda, datemi prima le mie difese, e poi fate quel che vi pare, si proseguirà così.

Et D. dicente, quod in huiusmodi casibus copia non datur, nec dissensiones, idcirco respondeat ad predicta absque aliis subterfugijs, & cauillationibus. Resp.&c.

Si noterà la risposta, la quale essendo conforme all'altre, soggiungerà il Notaro così.

Quæ ego Not. &c. È doppo altre ammonizioni, così.

Et licet fuerint pluries, & pluries per D. instatum predicta responsione habenda, semper idem responsum dedit.

Quæ ego pariter &c. E si formerà il decreto di tortura nel modo, che segue.

Tunc D. sedens &c. visa pertinacia ipsius Constituti nolentis respondere, ouero, nolentis præcisè, & iuxta interrogata respondere; pro dicta responsione, ouero, pro præfata, & congrua responsione habenda super predictis, cum aliter ab eo haberri non posset, non ad eruendam veritatem sed responsionem, ouero, præcisam responsionem, citra præindictionem eorum, de quibus est confessus, aut connictus, mandauit ipsum Constitutum ducì ad locum torturae, ibique &c.

Quis sic ad locum torturae ductus, dum spoliaretur, &

g. 1.

garetur, fuit per D. benignis verbis abortatus, & monitus, ut se disponat ad responsum dandum interrogatoriis bus sibi factis, ouero, ad præcisè, & congruenter respondendum super his, de quibus interrogatur, alias in altum eleverebitur. Resp.&c.

Tunc D. cum videret, ipsum Constitutum adhuc in sua contumacia, & obstinatione persistere, mandauit, ipsum in altum eleveri ad effectum predictum.

Et sic eleverat &c.

E s'interrogherà in tortura al detto effetto solamente; facendolo stare alzato per il tempo ad arbitrio, secondo la qualità della causa, la gravità degl'indicij, la condizione della persona torturata, e similari altre cose, che dourà il Giudice considerare, accioche la giustitia habbia il suo effetto senza che niente venga indebitamente grauato.

E qui pur anco hassi a notare, che non deue mai nel Santo Officio darsi ad alcuno la corda con i quassi, ò con qual si voglia peso, ò bastone a i piedi, ma farli alzar semplicemente nella corda: & in simigliante maniera darsi anco gli altri tormenti, cioè pura, e semplicemente, conforme al tenore de souraposti decreti. Ne deuono etiamdio i Giudici con l'inedia, fame, e sete tormentare i Rei, che non vogliono confessar la verità; perche ciò vien prohibito dalle leggi espressamente.

Modo di dar la tortura à i Testimoni varij, contrari, vacillanti, subornati, e simili.

*N*uuna cosa per certo parrebbe, restare più auanti ad ispiegarfi in questa maniera, se a quel che insino a qui se n'è recato, si hauesse a riguardare;

ma pur si vuole , oltre alle già dette cose, auertire , che , non solamente al testimonio complice si da alle volte per la ragione fudetta la tortura , ma anco a quei testimoni, che, o negano assolutamente qualche fatto , il quale haueno prima confessato , o in alcuna parte principale del lor testificato si veggono variare , o i cuoproni nella loro etamina vacillanti , o in giudicio depoñono diuersamente da quello , che son coniunti d'hauer estragiudicialmente confessato , o si presumono verisimilmente informati , e negano , o si pretendono ettere stati subornati a douer riuocare , o sono coniunti , d'essersi trouati presenti al delitto , e pur anco lo negano . E qui appresso andranno per noi descriuendosi i decreti da farsi opportunamente in simili occorrenze .

Decreto di tortura contra il testimonio vario, o contrario affatto ne' suoi detti.

Tunc D. visis &c. visa variatione ipsius Testis , qui in praecedenti suo examine dixit , se vidisse , & audiuisse respectiuè N. comedere carnes die Veneris , & proferre verba hereticalia aduersus Sanctissimum Eucharisticum Sacramentum , & modò negat pertinaciter , vidisse , & audiuisse , talia ab eo fieri , ac dici . Ad tollendam omnem maculam periurii (si qua inest) ab eius persona , & ad purgandum omnem effectum veritatis (si quis inest) & ad redendum , in quo dicto ipse Examinatus persistat , ac ad omnem aliorum finem , & effectum , mandauit , eundem Examinateum duci ad locum tortura &c.

Decreto di tortura contra il Testimonio vario in gran parte nelle sue disposizioni.

Tunc D. visis &c. visa variatione ipsius Examinati , qui in praecedenti suo examine dixit , se vidisse , & audiuisse respectiuè N. comedere die Veneris in cubiculo domus sua carnes vitulinas , & proferre verba hereticalia in Platea aduersus Sanctissimum Eucharisticum Sacramentum , modo , à priori suo dicto notabiliter discedendo , ait , vidisse comedere , non in cubiculo , sed in Cella vinaria pullos gallinarum , & audiuisse , non in Platea , sed extra Civitatem in Villa N. proferre verba hereticalia contra venerationem sacrarum Imaginum . Ad tollendam omnem maculam &c. mandauit &c. E si procederà come di sopra .

Decreto di tortura contra il Testimonio vario, e vacillante .

Tunc D. visis &c. visa variatione , ac titubatione ipsius Examinati , qui primò affirmauit , se vidisse , & audiisse &c. deinde negauit , vidisse , & audiisse &c. & rursum , que prius negauerat , affirmauit . Ad tollendam omnem maculam &c. mandauit &c.

Decreto di tortura contra il Testimonio, che prima ha confessato e stragiudicialemente, d' hauer visto, e sentito &c. e poi in giudicio nega.

Tunc D. visis &c. visa variatione ipsius Examinati, qui extra iudicialeiter, praesentibus pluribus testibus (prout constat in processu) affirmauit, se vidisse, & audiri se &c. modo vero Examinatus negatue deponere non dubitauit. Ad tollendum omnem defectum varietatis (si quis inest) & ad videndum &c. mandauit &c.

Decreto di tortura contra il Testimonio, che si presume verisimilmente informato, e nega.

Tunc D. visis, & auditis predictis, & pluribus mentionibus ipsi Examinato factis, vt veritatem faciat, consideratoque quodcum ex publica voce, & fama, cum ex testimoniis depositionibus, tum denique ex ipsiusmodi Examinati confessionibus constat, ipsum fuisse velut perpetuum comitem, ac socium dicti N. consideratis etiam alius ex processu resultantibus, & praesertim, quod ex depositione unius testis dignioris se grauiter indicatur, fuisse praesentem, quando dictus N. sacras Imagines percussit, unde colligitur, ipsum de premisis omnibus, & singulis esse verisimiliter informatum. Ad effectum habendi ab ipso Examinato plenam, & integrum veritatem super premisis personam dicti N. dumtaxat tangentibus, de quibus (vt dictum

estum est) verisimiliter apparer informatus, atque ad omnem alium meliorem finem, & effectum, mandauit, ipsum Examinatum duci ad locum tortura &c.

Decreto di tortura contra il Testimonio, che si pretende esser stato subornato.

Tunc D. visa depositione facta per ipsum Examinatum in Sancto Officio, sub die Mensis Anna in qua asseruit, vidisse, & audiisse respectivè N. comedere carnes die Veneras, & proferre verba hereticalia &c. consideratisque pluribus circumstantiis dictam depositionem concomitantibus, que verificata fuerunt, & qua sunt adeo verisimiles, ut omnino credendam sit, ipsum Examinatum in dicta testificatione verum dixisse, modo autem mentiri, praesertim cum ea, que in priori depositione testificatus est, liberè, & de plano deposuerit, nec modo sufficientem, aut verisimilem causam alleget huiuscem modi variationis, propterea que valde credibile, & verisimile sit, ipsum Examinatum ad dictam priorem depositionem renocandam ab aliquo subornatum fuisse. Ad effectum sciendi ab ipso Examinato, an ab aliquo, sive aliquibus, & a quo, seu quibus subornatus fuerit ad dictam priorem depositionem renocandam, ac ad omnem alium meliorem finem, & effectum, circa tamen praeiudicium quorumcumque iurium Fisco Sancto Officio ex dicta priore depositione competentium, & acquitatorum, quibus per praesentem torturam nullo modo praediare intendit, & non aliis, aliter, nec alio modo, de quo expressis protestatus fuit, & protestatur; mandauit, ipsum Examinatum duci ad locum tortura &c.

Decreto di tortura contra il Testimonio coniunto d'essere stato presente al delitto, e pur lo nega.

Tunc D. visa pertinacia ipsius Examinati, qui convincitur ex plurium testimoniis contestium depositione afflisse quando N. comedit carnes &c. & protulit verba hereticalia &c. & pluribus admonitionibus ipsi Examinate factis, ut veritatem fateatur a tuersus dictum N. cum a sua obstinatione recedere nequaquam vellet. Ad effectum habendi ab eo veritatem super tangentibus personam dicta N. dumtaxat, sine praetextu &c. mandauit, ipsum examinatum duci ad locum tortura &c.

Nel che pure si ha da notare, che dandosi a questi tali la tortura (il che può dall'Inquisitor solo senza l'Ordinario elegirsi) non contra se stessi, ma contra il Reo solamente, ella di vero ha ad esser assai leggera, e moderata; ma nel rimanente essi testimoni, come spargiuri, e legitimamente coniunti di bugia rispettivamente, deuono esser puniti &c.

Per ultimo documento deve sapersi, che qualunque, o Reo, o testimonio che sia, haurà confessata ne i tormenti la verità di ciò che sarà stato domandato, dourà subito rimouersi dal tormento, nè più oltre esser trauagliato.